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RESUM

Els principals indicadors d’escolaritzacio, resultats i context educatiu de les llles Balears ens mostren
diferéncies significatives en relacié amb el conjunt de I'Estat espanyol pero també diferéncies entre les
illes. Pel que fa als valors globals, continua la tendéncia general a les baixes taxes d’idoneitat i graduacié
als estudis obligatoris, aixi com a les baixes taxes d’escolaritzacio i graduacié als estudis postobligatoris.
Un dels reptes més importants continua sent la prevencié de I'abandonament escolar d’un ampli sector
de la poblacié jove.

RESUMEN

Los principales indicadores de escolarizacion, resultados y contexto educativo de las Islas Baleares nos
muestran diferencias significativas en relacién al conjunto del Estado espanol pero también diferencias
entre las islas. En cuanto a los valores globales, contintia la tendencia general a las bajas tasas de idoneidad
y graduacién a los estudios obligatorios, asi como a las bajas tasas de escolarizacién y graduacion de los
estudios postobligatorios. Uno de los retos mds importantes continta siendo la prevencién del abandono
escolar de un amplio sector de la poblacién joven.

I.LESCOLARITZACIO EN EL SISTEMA EDUCATIU DE LES ILLES BALEARS

Les darreres dades publicades pel Ministeri d’Educacié, Cultura i Esport com a avang del curs
2016/2017 ens mostren que enguany, als ensenyaments de régim general, la matricula ha assolit
el total de 178.761 estudiants, 810 més que al curs anterior. Encara que la cautela és necessaria,
perque fins al proper curs no es publicaran les dades revisades i detallades, podem pronosticar
inicialment que, a tots els ensenyaments educatius de régim general, s’hauria estabilitzat la matricula;
només als nivells d’educacié infantil i d’ensenyament secundari obligatori (ESO) es detectarien
lleugeres modificacions. A I'ensenyament infantil s’hauria donat una transferéncia de la matricula
entre els dos nivells,incrementant-se la matricula del primer cicle i disminuint la del segon. Per altra
banda,a ESO es donaria un increment de 517 alumnes. En conjunt podem confirmar, tot i el caracter
provisional de les dades, una tendéncia a I'estabilitat de la matricula, continuant amb la dinamica dels
darrers anys (vegeu el quadre ).

QUuUADRE |. EVOLUCIO DE L’ALUMNAT MATRICULAT EN ENSENYAMENTS DE REGIM GENERAL
PER NIVELLS EDUCATIUS. CURs 2015/2016

Total Piblics | Privats Total Pablics | Privats
TOTAL 177951 | 115257 | 62.694| 178.761| 116.698| 62.063
Educaci6 infantil - primer cicle 5.530 3.665 1.865 6.240 4.769 1.471
Educacié infantil - segon cicle 32.623 20.675 11.948 31.660 20.161 11.499
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CURS 2015/2016 CURS 2016/2017

Total Publics Privats Total Publics Privats
Educacioé primaria 69.645| 43.708| 25937 69.8I5| 44.216| 25599
Educacié especial 636 227 409 721 253 468
ESO 43.084| 26.256 16.828 | 43.601 26.380 17.221
Batxillerat (1) 11.966 8.394 3.572 11911 8.351 3.560
Batxillerat a distancia 689 689 0 770 770 0
C.F.FP basica 1.738 1.439 299 1.854 1.520 334
C.E.FP grau mitja (I) 6.423 5.272 1151 6.431 5.195 1.236
C.F FP grau superior (I) 4.023 3.338 685 4.240 3.609 631
C.F FP grau mitja a distancia 746 746 0 643 643 0
C.F FP grau superior a distancia 848 848 0 816 816 0

Font: Conselleria d’Educacié i Universitat del Govern de les llles Balears. Direccié General de Planificacié, Ordenacié i Centres. Departament
de Planificacié i Centres (dades 2015/2016). Estadistica de las ensefianzas no universitarias. Ensefianzas no universitarias.Alumnado matriculado.
Curso 2016-2017. Datos Avance. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

Concretament, al curs 2015/2016, d’acord amb les darreres dades facilitades per la Conselleria
d’Educacio i Universitat, es comptabilitza un total de 177.932 alumnes als ensenyaments de régim
general. La poblacié escolar de les Balears es concentra majoritariament a Mallorca, que representa
el 79,5 % del total de la matricula. Eivissa, Menorca i Formentera aglutinen un 11,5 %,8,3 % i 0,64 %,
respectivament (vegeu el quadre 2).

Una proporcié molt elevada de la matricula general de Balears correspon a educacié primaria
(gairebé el 40 %), seguida d’ESO (que representa el 24,2 %) i educacié infantil de segon cicle
(18,33 %).En el cas de Menorca destaca una major preséncia del nivell d’educacié infantil de primer
cicle:un 7 % del total enfront el 3 % del conjunt de les illes. Pel que fa a la secundaria postobligatoria,
la distribucié de la matricula al conjunt de les illes és la seglient: un 6,72 % pertany a batxillerat, un
4 % als cicles formatius de grau mitja i un 2,7 % als cicles formatius de grau superior.

El percentatge total de la matricula a centres publics de Balears és un dels més baixos del conjunt de
I’Estat, situant-se a prop de Catalunya i de la ComunitatValenciana (IACSE, 2014).Al curs 2015/2016
'alumnat matriculat als centres publics representa un 64 % del total (un 67,8 % en I'ambit estatal),
tot i que es detecten diferéncies per illes: Eivissa escolaritza gairebé el 81 %, Menorca un 80,6 %,
Formentera el 95 % i Mallorca un 60,5 %.

Als diferents estudis de formacié professional és on es troba major preséncia de la titularitat

publica. Els cicles formatius de grau mitja i superior representen el 83,7 % i el 83,9 % de la matricula,
respectivament; 8 i 9 punts més que la mitjana estatal.
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Balears és una de les comunitats autonomes que destinen un major percentatge de despesa publica
en educacio a concerts educatius que es donen principalment a Mallorca. De fet, la major part de
la matricula als centres privats de Balears es concentra en els centres de Mallorca,amb un 89 % del
total. Eivissa i Menorca només representen el 6,2 % i el 4,5 %, respectivament, de 'escolaritzacié a
centres privats de la comunitat. La matricula a 'escola privada en els ensenyaments obligatoris i el
batxillerat segueix sent superior a la mitjana estatal.

Als ensenyaments de régim especial es comptabilitza un total de 18.091 alumnes: 15.291 a Mallorca,
1.944 a Eivissa i 856 a Menorca. L'alumnat es distribueix basicament entre dos tipus d’ensenyament
que aglutinen gairebé el total de la matricula: ensenyaments d’'idiomes (86 %) i ensenyaments de
musica (8,8 %), principalment els elementals (5,85 %). Per illes, un 84,5 % de la matricula pertany a
Mallorca, un 10,7 % a Eivissa i un 4,7 % a Menorca (vegeu el quadre 3).

QUADRE 3. ALUMNAT MATRICULAT EN ENSENYAMENTS DE REGIM ESPECIAL PER TITULARITAT |
ENSENYAMENT. CuRrs 2015/2016

Centres publics Cep LIS antr es Ce.ntres Total
privats | publics | privats

TOTAL E. E. DE REGIM ESPECIAL 14.797 856 1.944 494 | 17.597 494 | 18.091
TOTAL E.E.ARTS PLASTIQUES | DISSENY 139 49 8l - 269 - 269
Cicles FArts Plastiques i Disseny - grau mitja - 49 33 - 82 - 82
Cicles FArts Plastiques i Disseny - grau superior 139 - 48 - 187 - 187
TOTAL E. E. DE MUSICA 632 271 259 439 1.162 A0 1.601
Ensenyaments elementals de musica 303 149 170 439 622 439 1.061
Ensenyaments professionals de musica 329 122 89 - 540 - 540
TOTAL E. E. DE DANSA 224 - - 55 224 55 279
Ensenyaments elementals de dansa 137 - - 35 137 35 172
Ensenyaments professionals de dansa 87 - - 20 87 20 107
TOTAL E.E. D'ART DRAMATIC 71 - - - 71 - 71
Ensenxgments superiors de Grau en Art 71 _ : _ 71 _ 71
Dramatic (LOE)

TOTAL E.E. de les EOI 13.450 536 1.570 - | 15.556 - | 15.556
Nivell basic 4.907 203 578 - 5.688 - 5.688
Nivell intermedi 4.166 144 436 - 4.746 - 4.746
Nivell avancat 2.702 125 302 - 3.129 - 3.129
Nivell CI 616 13 38 - 667 - 667
Nivell C2 177 - 6 - 183 - 183
Nivell basic (a distancia) 283 12 54 - 349 - 349
Nivell intermedi (a distancia) 474 31 129 - 634 - 634
Nivell avangat (a distancia) 125 8 27 - 160 - 160
TOTAL E. E. ESPORTIVES 281 - 34 - 315 - 315
Ensenyaments esportius de grau mitja 281 - 34 - 315 - 315

Font: Conselleria d’Educacié i Universitat del Govern de les llles Balears. Direccié General de Planificacié, Ordenacié i Centres. Departament
de Planificacié i Centres.
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Pel que fa als ensenyaments d’adults, la matricula total és de 13.680 persones, repartida proporcional-
ment entre ensenyaments de caracter formal (49,6 %) i no formal (50,3 %). Un 56 % de la matricula
correspon a les dones i un 43,5 % als homes. Referit als ensenyaments de caracter formal, un 73,4 %
de la matricula (incloent-hi la modalitat no presencial) correspon a I'educacié secundaria de persones
adultes, seguit de la preparacié de proves d’accés a cicles de grau superior (14,58 %) i la preparacié
de les proves d’accés a la universitat per a majors de 25 anys (11,46 %). Pel que fa als ensenyaments
de caracter no formal, les places es concentren en els ensenyaments d’idiomes: llenglies estrangeres
(35,1 %), llengua castellana per a immigrants (el 23,8 %) i llengua catalana (18 %) (vegeu el quadre 4).

QUADRE 4. ALUMNAT MATRICULAT EN ENSENYAMENTS D’EDUCACIO D’ADULTS DE CARACTER
FORMAL | NO FORMAL PER SEXE. CURs 2015/2016

1 O N

Total alumnat d'educacié6 d'adults 13.680 5.952 7.728
Ensenyaments de caracter formal 6.793 3.560 3.233
Educ. secundaria per a persones adultes (presencial) 4.647 2.609 2.038
Educ. secundaria per a persones adultes (a distancia) 343 200 143
Preparacié proves lliures d'educ. sec. per a persones adultes 10 6 4
Preparacié proves d'accés a la universitat per a majors de 25 anys 779 329 450
Preparacié proves d'accés cicles grau mitja 23 16 7
Preparacié proves d'accés cicles grau superior 991 400 591
Ensenyaments de caracter no formal 6.887 2.392 4.495
Ampliacié cultural / formacié personal 226 73 153
Llengiies estrangeres 2.424 812 1.612
Llengua castellana per a immigrants 1.641 628 1.013
Llengua catalana 1.246 394 852
Informatica 860 268 592
Altres cursos 490 217 273

Font: Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del Ministerio de Educacion, Cultura y
Deporte.

Un 24,7 % de la matricula dels ensenyaments formals d’educacié d’adults correspon a alumnat
estranger, un total de 1.681. De fet, la comunitat autonoma de les llles Balears compta amb la major
proporcié d’alumnat estranger en els ensenyaments de régim general no universitaris, seguida de la
Rioja, Catalunya, Aragd, Regié de Murcia i Comunitat de Madrid (MECD, 2017a).

D’acord amb les dades avancades pel Ministeri d’Educacioé, Cultura i Esport (MECD, 2017), al
curs 2016/2017, el 8,6 % de I'alumnat espanyol matriculat en ensenyaments de régim general no
universitaris té nacionalitat estrangera, i a les Balears és un 13,8 % del total. Aquests percentatges
han anat variant lleugerament en els darrers cursos, sempre mantenint-se la diferéncia d’entre 5i 6
punts percentuals per sobre de la mitjana estatal (vegeu quadre 5).
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QUADRE 5. PERCENTATGE D’ALUMNAT ESTRANGER ALS ENSENYAMENTS DE REGIM GENERAL
PER NIVELLS. CURs 2016/2017

Altres

Educ. | Educ. | Educ Batxille- | FP pro-

TOTAL | . ; P n ESO e CFGM | CFGS | grames
infantil | primaria | especial rat basica forma-

tius

Total
Estatal 8,6 82 9,2 10,8 9 6,5 18 8,6 58 23
llles Balears 13,8 13 15,3 15,8 14 9,9 252 10,2 7.8 9,6

Centres publics

Estatal 10,1 10,3 11,1 13 10,4 7,1 17,6 8,9 5.8 13,8
llles Balears 16,2 15,9 18,7 15,9 16,2 11,4 26,1 I 83 0
Centres privats

Estatal 54 44 5,1 7.8 6,3 4,5 19,2 7.4 57 42,5
llles Balears 9.4 83 9.8 15,7 10,6 6,1 20,7 6 415 10,8

Font: Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Subdireccion General de Estadistica y Estudios del Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

La CAIB és una de les comunitats amb més alumnat estranger a gairebé tots els nivells educatius,
pero principalment als nivells d’educacié primaria i ESO. Els centres publics acullen un percentatge
superior, que arriba al 18,7 % a educacié primaria (9,8 % als centres privats) o al 16,2 % a ESO
(10,6 % als privats).Als programes de formacié professional basica inicial, un 25,2 % de I'alumnat és
estranger (vegeu quadre 6).

QUADRE 6. EVOLUCIO DE LA MATRICULACIO D’ALUMNAT ESTRANGER ALS ENSENYAMENTS
DE REGIM GENERAL

Estatal 8,4 715.846 8,6 729.629
llles Balears 13,2 25.165 13,8 26.614
Estatal 10 581.663 10,1 587.444
llles Balears 15,8 19.519 16,2 20.462
Estatal 5,1 134.183 54 142.185
llles Balears 8,7 5.646 9,4 6.152

Font: Estadistica de las ensefianzas no universitarias. Subdireccion General de Estadistica y Estudios del Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

La ratio per grup és un tema de debat que interessa especialment per la seva possible influéncia sobre
el rendiment dels alumnes. Entre 2003/2004 i 2013/2014, a educacié primaria el nombre d’alumnes
per grup va minvar en dos alumnes a les llles Balears (MECD, 2016; MECD, 2017a) i actualment les
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ratios es mantenen per sota de les estatals. En el curs 2015/2016 les etapes educatives amb major
nombre d’alumnes per grup sén ESO i batxillerat, tot i que amb diferéncies entre les illes. A ESO,
les ratios més altes les tenen els centres privats de Mallorca (25,6 alumnes per grup), seguits dels
centres publics de Mallorca i Menorca respectivament, amb 24,7 i 24,5 alumnes respectivament.
Al batxillerat trobam els grups més nombrosos, sobretot en el cas d’Eivissa, on les ratios als centres
publics arriben als 29,2 alumnes per grup. En el cas dels centres publics de Mallorca i Menorca
aquestes son de 27,5 i 25,9, respectivament. Els grups amb la menor mida mitjana corresponen a la
formacioé professional basica.

D’acord amb la titularitat dels centres, el nombre mitja d’alumnes per grup educatiu en centres
publics i privats és similar, tot i que a I'educacié primaria i ESO els centres privats superen les ratios
dels centres publics en 2 i | alumnes, respectivament (vegeu el quadre 8).

Pel que fa al nombre mitja d’alumnes per professor, les dades mostren a Balears una situacié
favorable a tots els nivells educatius (vegeu el quadre 9). El nombre mitja d’alumnes per professor en
equivalent a temps complet és d’| |,7 alumnes; una ratio per sota I'estatal, que és de 12,7 alumnes.
Aquestes ratios son més baixes a tots els nivells, a excepcié d’educacié infantil, que supera la
ratio estatal. Comparativament amb altres comunitats autonomes, les llles Balears son la comunitat
autonoma amb el menor nombre mitja d’alumnes per professor en els centres privats (13,9),
juntament amb Cantabria (14) (MECD, 2017a).

En correspondéncia amb la distribucié de I'alumnat matriculat als centres de Balears, el professorat
dels ensenyaments no universitaris es distribueix de la segiient forma: un 77,9 % del personal
docent correspon a Mallorca, un 9,3 % a Menorca,un 11,9 % a Eivissa i un 0,7 % a Formentera. Per
titularitat, el professorat de Balears corresponent a centres publics representa el 70 % al conjunt de
Balears, 65,9 % a Mallorca, 83,4 % a Menorca, 84,5 % a Eivissa i 96,8 % a Formentera. Les categories
que agrupen la major part del professorat contractat al conjunt de les illes sén: educacié primaria
exclusivament (23,9 %), ESO / batxillerat / formacié professional (20,3 %), educacié secundaria
obligatoria exclusivament (17,8 %), educacié infantil exclusivament (14,3 %), educacié infantil i
primaria (10 %) (vegeu el quadre 7).

Les taxes d’escolaritzacié als ensenyaments no obligatoris (primer cicle d’Educacié infantil i
ensenyaments secundaris postobligatoris) a les Balears sén més baixes que les estatals. En conjunt,
esperanca de vida escolar al sistema educatiu de la CAIB és menys llarga que a la resta de
comunitats autonomes. S’estima que un alumne de les Balears podra passar |5 anys al sistema
educatiu, 2,5 anys menys que la mitjana estatal. Davant d’aquesta tendéncia, podem afirmar que
augmenta progressivament la permanéncia al sistema educatiu, ja que en cinc anys aquesta previsié
s’ha incrementat en gairebé | any (vegeu el quadre 10).

El fet que la vida escolar sigui més reduida significa que hi ha una tendéncia a no continuar amb
els estudis després de I'etapa obligatoria i, conseqlientment, una previsié de continuitat als estudis
universitaris inferior que a altres comunitats autonomes. L'esperanca de vida escolar en els
ensenyaments universitaris és d’l,3 anys a Balears i de 3,1 al conjunt de I'Estat.

37



‘seaiua)) | odedljlueld ap u:@ENu.,..mn_mﬂ ‘seajua)) | oIdeuspIO .n.u_umuc_r_.m_m 9P [eJ3U35) QId33JI( 'sJesjeq S3[|| S3| p UJSAOK) |Sp JEJISISAIUN | OIDEDNPT P BlI3|[aSU0)) U0

9l ¥ i S20C 1T PSLI 8191 89C 0S¢l £L0SEl | €09% | #068 9CELl | 961§ 0€1TI ;o]
« - C SEl 9l 611 ¥0l « 0l €49 €1l 09§ 41 1€l €81 sieiqissod sy
= = = o o o = = 14 o 14 14 = (14 14e,p sJowadns sipnisgy
- - - 143 - 143 143 - 13 861 68 601 99¢ 68 LL] eIISNW 9P sIuBUIRAUDSUT
) : ; (44 : [44 bl ) 4 : : : 9¢ ) 9€ | S14ep sjusweAuasugy
- - - ) ) ) . . - ) . JUBWEAISN|DX®
IS IS IS IS s)aep sjuswedussug
- ) ; JUBWEAISN|DX3
9 9 L1 L1 £ & |z |z | st | et | ol | s euoissajoud omewio
| - | LT ) e S€ - S€ 99¢ 911 0S|l 6CE 1T1 80¢C JUSWEBAISN|IX® Je.9]|IXaeg
) Jeuolssajo.d
€€ g€ |esw |5 | |ue | 1E [ 069T | ¥bS | WIT | $ZSE | L6S | LT6T  opuyioy s reieymaeq s OS3
JUSWEBAISN|OX3 N_LOUNW_ o
= ol |- 6l |eie |99 |z |sec |so |oel |zobT | 9901 | 9eel | es0e | Lez1 | zssi eriepmans T
~
& € - € 144 - 44 idl - i4l €6l €91 o 14%4 €91 18 edy153dsa [edadss oeanpy
S 110383110
= - - - S¢ S¢ - I I - 91 991 8 00¢ 6l 8 BLIEPUNDSS OloedONpa
2 | elaewiad odedNpg
= JUSWIBAISN|DXD
B e | - e |eev |8 |sw |wse |08 | wr |ewe |woel | 20t | ssiv | 09gl | Selt eured oeonpy
D
,.M | - 4l 6CC €€ 961 44 6l qcl 9S€l (443 €€01 [474 VLE 89¢l elsewad | [aueUI O12BONP]
m JUSWEAISN|DX?
S | 14 €l £9¢ b4 17T 09¢ 0S 0lI¢ veel ovL véll 8/¥C | 0v8 8€91 [BUBUI OPRINpT
= ©I2IUBW.IOL BSSIAIg BDIOUB|| B2IO|e|y sJesjeg s9|||
s
.Amn 910T/S 10T S¥4ND °S3Tl ¥3d | SNILYONA STIFAIN ¥3d SIHVLISHIAINN ON SINIJWVANISNIG ST3 S101 N3 IVHOSS340dd °/ mxﬁ(Do




Anvari de I'Educacio de les llles Balears

QUuADRE 8. NOMBRE MITJA D’ALUMNES PER GRUP, PER NIVELL EDUCATIU I PER ILLES. CURs 2015/2016
MALLORCA MENORCA EIVISSA FORMENTERA

1,1 - -

Educ. infantil - primer cicle 6,7 5,6 9.9 9.8 10,3 5

Educ. infantil - segon cicle 21,6 22,4 20,7 17,4 22,8 23,6 18,2 19,0
Educaci6 primaria 22,3 24,5 21,9 21,6 23,0 23,8 19,6 -
ESO 24,7 25,6 24,5 22,3 23,6 24,5 20,3 -
Batxillerat 27,5 26,2 25,9 - 29,2 22,5 13,3 -
Batxillerat (adults/nocturn) 12,7 - - - - - - -
CFGM 19,2 19,8 17,7 - 12,0 - - -
CFGM - LOE 14,1 15,3 11,6 - 13,7 - 50 -
CFGM - LOE (adults/nocturn) 8,7 - 14,5 - - - - -
CFGM (adults/nocturn) 18,2 - - - 14,5 - - -
CFGS 14,0 19,9 10,2 - 16,8 - - -
CFGS - LOE 13,8 12,6 9.9 - 13,8 - - -
CFGS - LOE (adults/nocturn) 15,0 10,0 9,7 - 12,3 - - -
Formacié professional basica 9,7 13,6 8,6 - 9,5 - 75 -

Nota: als nivells de secundaria postobligatoria no s’inclou 'alumnat a distancia.

Font: Conselleria d’Educacié i Universitat del Govern de les llles Balears. Direccié General de Planificacié, Ordenacié i Centres. Departament
de Planificacié i Centres.

QUuUADRE 9. NOMBRE MITJA D’ALUMNES PER PROFESSOR EN EQUIVALENTS A TEMPS COMPLET,
PER TIPOLOGIA DE CENTRE | TITULARITAT

Centres Centres ESO Centres

Centres e educ.pri- | . T educ. pri- Ceptres s
curs 2014/2015 | TOTAL educ. infantil edrzg.rrarl- méria ilo ti)/a;XFllFl’e' at maria, ESO i pe(;:;:esc?juc.
i ESO batx./FP
Total
Estatal 12,7 9,5 13,3 14,9 11,0 16,6 39
llles Balears 11,7 10,8 12,4 14,0 9,3 14,9 34
Centres publics
Estatal 11,7 8,9 13,2 9,4 10,9 89 3,5
llles Balears 10,7 9,7 12,3 - 9,2 - 3,8
Centres privats
Estatal 15,3 10,3 14,7 16,3 14,1 16,6 4,5
llles Balears 13,9 12,5 13,0 14,0 13,6 14,9 34

Font: Las cifras de la educacién en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.
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QUuADRE 10. ESPERANGA DE VIDA ESCOLAR EN EL SISTEMA EDUCATIU ALS 6 ANYs (1)

2009/2010 2014/2015 2009/2010 2014/2015 2009/2010 2014/2015

<

.

S
o
S
=2.
5
o
«»
S
«»
xS

3
@

N
S
=
~N

Total

Estatal 16,4 17,5 13,8 14,4 2,7 3,1
llles Balears 14,1 15,0 13,0 13,7 1,1 1,3
Homes

Estatal 16,0 17,2 13,7 14,5 2,3 2,8
llles Balears 13,8 14,7 13,0 13,6 0,8 1,1
oo es |
Estatal 16,9 17,8 13,9 14,4 3,0 34
llles Balears 14,4 15,3 13,1 13,7 1,3 1,6

Font: Las cifras de la educacién en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

Nota:inclou: E. E. reg. general universitaris i no universitaris, E. E. rég. especial (C. FArts Plastiques i Disseny, E. E. Esportives, E. E. Professionals
de Msica i Dansa (16 anys i més), idiomes nivell avangat (presencial) i E. E. Artistiques grau superior) i E. adults (E. E. inicials i secundaria).

La taxa neta d’escolaritzacioé de la secundaria postobligatoria és la relacié percentual entre 'alumnat
de 16 a |9 anys, respecte al total de poblacié d’aquesta edat. Els valors més baixos d’aquest indicador
a totes les edats, excepte als |7 anys, corresponen a les llles Balears, juntament amb Ceuta i Melilla
(MECD, 2016).A Balears, als 18 anys és on es mostra de forma més clara aquesta diferéncia, fent-se
visibles els retards acumulats al llarg del procés de I'escolaritzacié. Entre 2009 i 2015 es detecta un
increment de la taxa als 18 anys de gairebé 6 punts i arribant al 56,7 % (similar entre homes i dones),
perd es manté la distancia habitual amb I'Estat, que assoleix els 23,3 punts, ja que la tendéncia de
millora es dona a tot I'Estat (vegeu el quadre I 1).

QuADRE | |. TAXES NETES D’ESCOLARITZACIO EN EDATS POSTOBLIGATORIES EN EL
SISTEMA EDUCATIU | FORMATIU (1)

2009/2010 2014/2015 2009/2010 2014/2015 2009/2010 2014/2015

Total

Estatal 94,1 95,1 85,0 90,0 74,1 80,0
llles Balears 87,2 86,4 733 80,3 50,9 56,7
Homes

Estatal 93,2 94,5 82,8 88,7 70,4 784
llles Balears 86,3 85,5 70,1 785 19,4 56,7

Estatal

95,1

95,7

87,5

91,3

78,1

81,7

llles Balears

88,2

87,3

76,5

82,2

52,5

56,8

Font: Las cifras de la educacién en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

Nota: inclou: E. E. rég. general universitaris i no universitaris, E. E. rég. especial (C. FArts Plastiques i Disseny, E. E. Esportives, E. E. Professionals
de Musica i Dansa (16 anys i més), idiomes nivell avangat (presencial) i E. E. Artistiques grau superior), E. d’adults (E. E. inicials i secundaria ) i
altres ensenyaments (certificats de professionalitat, Policia i Formacié Sanitaria).
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Aquesta diferéncia entre les taxes estatals i autonomiques és un reflex de I'escassa idoneitat, entesa
aquesta com l'ajust de I'edat de matriculacié amb 'edat que tedricament ha de tenir 'alumne al curs
matriculat (vegeu el quadre 12).

QuADRE |2. TAXES D’IDONEITAT EN LES EDATS DE 8, 10, 12, 141 |5 ANYS PER SEXE

2004/ 2014/ 2004/ 2014/ 2004/ 2014/ 2004/ 2014/ 2004/ 2014/
2005 2015 2005 2015 2005 2015 2005 2015 2005 2015

Estatal 93,9 93,7 90,1 89,5 84,3 85,3 68,8 71,7 58,4 63,9
llles Balears 91,2 91,8 84,3 85,4 76,4 80,0 62,8 66,9 51,7 58,5

Homes

Estatal 92,9 92,9 88,5 88,1 81,6 83,1 63,1 67,6 52,2 59,0
llles Balears 90,2 90,7 82,5 84,4 72,1 77,6 57,4 61,5 45,9 50
Estatal 95,0 94,5 91,7 90,9 87,2 87,5 74,8 76,0 64,9 69,1

llles Balears 92,2 92,9 86,2 86,8 80,8 82,7 68,5 72,8 57,9 65,5

Font: Las cifras de la educacién en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

El desajust entre els 8 i els 15 anys es fa visible en forma de taxes d’idoneitat més baixes que
les estatals, tant entre els homes com entre les dones.Tot i aixi, aquesta taxa ha anat millorant a
Balears al temps que ho feia la mitjana estatal, per tant s’hi ha mantingut per sota.

El nivell d’idoneitat minva a mesura que s’incrementa 'edat. La taxa als 8 anys és gairebé 2 punts
inferior a I'estatal, 4 punts als 10 anys, al voltant dels 5 entre els 12 i els 14 anys, i supera els 5 als
15 anys.

Les taxes d’idoneitat dels estudiants homes sempre sén més baixes a tot I'Estat espanyol. En el
cas de Balears, si la taxa als 15 anys pels homes és del 51,9 %, en el cas de les dones és del 65,5 %.

El transit entre I'etapa de I'educacié primaria i la secundaria obligatoria coincideix amb els
12 anys, un grup d’edat al qual les taxes d’idoneitat a les Balears son inferiors a les estatals. En
aquest indicador, Balears, juntament amb Ceuta, compten amb les taxes més baixes, superant
els 10 punts de diferéncia amb comunitats que tenen els percentatges més alts, com Catalunya
o la Rioja (MECD, 2016).

D’acord amb les baixes taxes d’'idoneitat, la CAIB té un dels nivells més alts de repeticid de curs a
I'educacié primaria i a 'educacié secundaria obligatoria. On trobem el nivell més alt és al primer curs
d’ESO,amb un 13,3 % de repeticions, tot i que hi ha una lleugera millora respecte al curs anterior, amb
el 14 %.1gual com a tot I'Estat, la repeticié és inferior entre les dones estudiants i el moment en qué es
comencen a diferenciar dels homes és al sisé curs d’educacié primaria (vegeu els quadres 13 i 14).
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QUADRE |3. PERCENTATGE D’ALUMNAT REPETIDOR AL DARRER CURS DE CADA CICLE
D’EDUCACIO PRIMARIA. CURs 2014/2015

SEGON CURS QUART CURS SISE C

TOTAL | s | Nes | TOTL | s | s | TOTL | s | s |

TOTAL a5 | 50 | 39 | 37 | 42 | 33 | 40 | 46 | 33
Balears (lles) = 59 | 63 | 55 | 52 | 54 | 49 | 47 | 56 | 36

Centres privats Centres privats Centres privats

Centres Ens? Ens. no | Centres Ens? Ens. no | Centres Ens? Ens. no
publics | concer- | concer- | publics | concer- | concer- | publics | concer- | concer-
tada tada tada tada tada tada
1,0 1,1

TOTAL 5,5 2,3 4,5 2,4 4,4 3,4 1,4
Balears (llles) 6,8 4,7 0,4 58 44 0,9 4.8 4,9 0,5

Font: Las cifras de la educacién en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

QUuADRE |4. PERCENTATGE D’ALUMNAT REPETIDOR A ESO PER SEXE I TITULARITAT. CURs 2014/2015

PRIMER CURS SEGON CURS TERCER CURS QUART CURS

o [homes | dors | Toal [romes | dores | Tot [rmes | dones | o Tromes] s

TOTAL 123 | 143 [ 10,0 | 107 | 12,4 | 90 | 11,0 | 125 | 94 | 95 | 12| 77
Balears (llles) | 133 | 155 | 109 | 106 | 121 | 90 | 126 | 154 | 120 | 76

98 | 98 |
Cen- | Cen- Cen- | Cen- Cen- | Cen- Cen- | Cen-
Total | tres tres | Total | tres tres | Total | tres tres | Total | tres tres
publics | privats publics | privats publics | privats publics | privats
6,7 9,5 5,8

TOTAL 12,3 | 151 | 6,5 10,7 | 13,0 | 6,2 | 11,0 | 13,2 11,5
Balears (llles) 133 | 149 | 106 | 106 | 11,9 | 85 126 | 146 | 96 9.8 11,6 7,0

Font: Las cifras de la educacion en Espaiia. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccion General de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte.

2. ELS RESULTATS EN EL SISTEMA EDUCATIU DE LES ILLES BALEARS

El nivell de graduacié a la secundaria obligatoria va millorant de forma sostinguda. Un 78,6 % de
Palumnat de Balears (84 % de les alumnes dones) va obtenir el titol durant el curs 2013/2014.
Aquest percentatge és dos punts inferior al conjunt de I'Estat, perd cinc punts superior al curs
anterior. Tot i les millores, un percentatge molt elevat de I'alumnat de Balears,un 21,4 % (19,3 % al
conjunt de tot I'Estat), no obté el titol de graduat en secundaria (vegeu els quadres 15 i 16).

L'analisi de la promocid per illes ens mostra alguns trets destacables. En relacié amb I’ensenyament
secundari obligatori, en primer lloc, la promocié és notoriament més elevada als centres privats,
principalment a Mallorca i Eivissa. En correspondeéncia, el nivell de promocié és més baix als
centres publics de Mallorca i Eivissa. En segon lloc, el nivell més alt de promocié a tots els nivells
pertany als centres privats d’Eivissa. En relacié amb el batxillerat, el grau de promocié més baix el
trobem als centres publics de Mallorca, seguits dels centres publics d’Eivissa, Menorca i Formentera.
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Concretament, a segon de batxillerat, el nivell de promocié més alt dels centres publics el té
Menorca (el 85,65 % dels alumnes promocionen), per davant de Formentera (80,95 %), Eivissa
(73,09 %) i Mallorca (72,74 %) (vegeu el quadre 17).

QuADRE |5. DISTRIBUCIO PERCENTUAL DE L’ALUMNAT QUE SURT D’ESO SEGONS EL
RESULTAT OBTINGUT. Cursos 2012/2013 12013/2014

9 i A % SENSE TITOL DE GRADUAT EN
% AMB TITOL DE GRADUAT EN SECUNDARIA SECUNDARIA

o | s | Do | Tow | Homw | Do |

CURS 2012/2013

TOTAL 77,6 72,9 82,4 22,4 27,1 17,6
Balears (llles) 738 68,3 79,5 26,2 31,7 20,5
TOTAL 80,7 76,2 85,5 19,3 23,8 14,5
Balears (llles) 78,6 73,5 84,0 21,4 26,5 16,0

Font: Las cifras de la educacion en Espafia. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccion General de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte.

Als estudis postobligatoris, les baixes taxes d’escolaritat se sumen amb taxes de graduacié també bai-
xes.Als estudis de batxillerat les taxes de graduacié sén |2 punts inferiors a les estatals, la qual cosa
mostra una lleugera millora respecte al curs anterior, quan la distancia arribava als 14 punts. Aquesta
taxa s’ha incrementat | | punts entre el curs 2004/2005 i el curs 2013/2014. Entre homes i dones la
diferéncia tendeix a incrementar-se, havent passat dels 10 als |4 punts en el mateix periode de temps.

Tant als cicles formatius de grau mitja com als de grau superior, les taxes de graduacioé sén inferiors
a les estatals. Pel que fa al nivell de titulacié de técnics i auxiliars técnics,' la distancia entre les taxes
autonomica i estatal i entre homes i dones no és gaire significativa. Es al nivell de técnics superiors
i especialistes? on trobem una diferéncia extraordinaria: la taxa estatal duplica 'autondmica, tant en
el cas dels homes com de les dones. De fet, la taxa de Balears és una de les més baixes de tot I'Estat
juntament amb Melilla i Ceuta (MECD, 2017a) (vegeu el quadre 16).

Espanya té un 15 % d’abandonament escolar i les llles Balears, juntament amb Ceuta i Melilla, pre-
senten percentatges superiors. Les comunitats autobnomes que més s’acosten a I'objectiu europeu
de no superar el 10 % d’abandonament sén el Pais Basc, Cantabria i la Comunitat Foral de Navarra,
amb percentatges del 9,7 %, 10,3 % i 10,8 %, respectivament (MECD, 2016).2 A les Balears, I'any 2015,
'abandonament és 16,7 punts superior a la mitjana estatal, assolint el 26,7 %.Aquesta taxa continua
sent més alta entre els homes (31,5) que les dones (21,6) i, igual com amb altres indicadors, es
detecta una millora progressiva tant al conjunt de I'Estat com a les Balears (vegeu el quadre 18).

" Alumnat graduat en cicles formatius de grau mitja d’FP i d’Arts Plastiques i Disseny i E. E. Esportives de grau mitja.

2 Alumnat graduat en cicles formatius de grau superior d’FP i d’Arts Plastiques i Disseny i E. E. Esportives de grau superior.
* La Unié Europea pretén que els ciutadans assoleixin nivells d’ensenyament superiors al de I'educacié secundaria obligatdria
i,a través de I'Estratégia Europa 2020, té com a objectiu situar per sota del 10 % el percentatge de persones que abandonen
I'educacié i la formacié sense haver completat, com a minim, la segona etapa de I'educacié secundaria (MEC, 2016).
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QUuUADRE |7. NIVELL DE PROMOCIO A ESO | BATXILLERAT PER ILLES. CURs 2015/2016

Ensenyament secundari obligatori

MALLORCA EIVISSA

ESO Ir 83,50 89,17 ESO Ir 83,83 95,36
ESO 2n 78,04 89,18 ESO 2n 79,96 93,03
ESO 3r 81,89 86,11 ESO 3r 78,89 90,53
ESO 4t 80,79 87,79 ESO 4t 84,43 90,87
ESO Ir 94,37 93,03 ESO Ir 90,91 -
ESO 2n 86,14 93,25 ESO 2n 82,81 -
ESO 3r 88,33 86,26 ESO 3r 84,62 -
ESO 4t 82,22 86,54 ESO 4t 86,89 -
Batxillerat Ir 73,37 87,56 Batxillerat Ir 76,28 86,58
Batxillerat 2n 72,74 80,89 Batxillerat 2n 73,09 87,12
Batxillerat Ir 79,74 Batxillerat Ir 84,00 -
Batxillerat 2n 85,65 Batxillerat 2n 80,95 -

Nota: al nivell de batxillerat no es consideren els grups a distancia i d’adults/nocturn.

Font: Conselleria d’Educacié i Universitat del Govern de les llles Balears. Direccié General de Planificacié, Ordenacié i Centres. Departament
de Planificacié i Centres.

QUADRE |8. PERCENTATGE DE PERSONES DE |8 A 24 ANYS QUE NO HAN COMPLETAT EL NIVELL
D’ENSENYAMENT SECUNDARI DE SEGONA ETAPA | NO SEGUEIXEN CAP TIPUS D’EDUCACIO-FORMACIO,
PER SEXE

Estatal 31,0 28,2 20,0 37,0 33,6 24,0 24,7 22,6 15,8
llles Balears 39,7 36,5 26,7 47,6 42,5 31,5 31,4 30,3 21,6

NOTA: calculat amb la metodologia establerta per Eurostat basant-se en mitjanes anuals de dades trimestrals.
Font: Las cifras de la educacion en Espaiia. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte.
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D’acord amb Palt nivell d’abandonament, el nivell formatiu de la poblacié de 20 a 24 anys és
baix: només un 58,5 % dels joves han assolit aquest nivell.Tot i la distancia amb la mitjana estatal
(10 punts superior a la de Balears), es detecta un increment progressiu, encara que lleuger, del
nivell formatiu en els darrers anys tant en el cas dels homes com de les dones. El percentatge
és 4 punts més alt que fa un any i gairebé 10 punts més que fa cinc anys. La diferéncia entre les
dones i els homes és de |6 punts: |a taxa de les dones és del 66,6 i la dels homes 50,5 (vegeu
el quadre 19).

QUuADRE |9. NIVELL DE FORMACIO DE LA POBLACIO JOVE: PERCENTATGE DE POBLACIO DE 20 A 24 ANYS
QUE HA ASSOLIT ALMENYS EL NIVELL D’EDUCACIO SECUNDARIA DE SEGONA ETAPA

Estatal 61,8 61,5 68,5 55,1 54,6 62,4 68,8 68,5 74,6
llles Balears 52,0 49,8 58,5 43,3 41,2 50,5 60,9 58,4 66,6

NOTA: calculat amb la metodologia establerta per Eurostat basant-se en mitjanes anuals de dades trimestrals.

Font: Las cifras de la educacion en Espaiia. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccion General de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte.

3. EL CONTEXT DEL SISTEMA EDUCATIU DE LES ILLES BALEARS

Els indicadors de fracas i abandonament dels estudis postobligatoris solen associar-se amb els
indicadors de context laboral: taxes d’activitat, ocupacié i atur. Es de tothom conegut que les taxes
d’activitat i d’ocupacié a Balears solen ser superiors a les taxes estatals, principalment durant la
temporada turistica, entre el segon i tercer trimestre de I'any, i, en el cas dels menors de 25 anys,
principalment durant el tercer trimestre de I'any (entre els mesos de juliol i setembre) i amb més
intensitat en el cas dels homes. Les taxes d’atur global i juvenil, en correspondéncia, també soén
baixes en aquests mateixos periodes de I'any.

Lobertura del mercat laboral de Balears a la contractaci6 de ma d’obra juvenil es pot traduir
en vulnerabilitat d’aquest col-lectiu quan observem les taxes d’atur i comprovem que com més
nivell educatiu, major nivell d’'ocupacié de la poblacié activa en general. Les taxes més altes d’atur
les tenen aquells que tenen un nivell inferior a la segona etapa de I'educacié secundaria (vegeu el
quadre 20).

El nivell educatiu de la poblacié activa de les llles Balears és baix si tenim en compte la proporcio tan
baixa de titulats en educacié superior. L'any 2016 els valors més reduits de tot I'Estat es trobaven a
les llles Balears (29,4 %) i Ceuta i Melilla (27,4 %) (MECD, 2016).Tot i que I'any 2017 el percentatge
s’ha incrementat 4,4 punts, arribant al 33,8 %, es percep una millora significativa atés que des de fa
quatre anys la taxa es mantenia estable. El percentatge de dones actives amb estudis superiors és
molt més alt. El 38,2 % de les dones i 30,2 % dels homes actius tenen estudis universitaris (vegeu
el quadre 22).
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Als ensenyaments inicials i secundaria per a persones adultes (de 16 a 24 anys), la comunitat
autonoma de les llles Balears té una de les taxes d’escolaritzaci6 més elevades, juntament amb
Canaries, Castella-la Manxa, Ceuta i Extremadura (MECD, 2017a). Aquest indicador té importancia
ja que, també dins del Marc estratégic per a la cooperacié europea en I'ambit de I'educacié i la
formacié (ET2020), el Consell Europeu I'any 2009 recomanava als paisos europeus el foment de
I’'aprenentatge al llarg de la vida, augmentant la participacié de la poblacié adulta en processos de
millora de la seva formacio, qualificacié i actualitzacié (Consejo de la Unidn Europea, 2009).

QUADRE 20. TAXES D’ATUR DE LA POBLACIO DE 25 A 64 ANYS, SEGONS NIVELL DE
FORMACIO ASSOLIT, PER SEXE.ANY 2015

Inferior a 2a etapa 2a etapa d'educacié | 0 o
Total ) . or St Educacié superior
d'educacié secundaria secundaria

Estatal 20,3 28,9 19,2 12,4

llles Balears 15,5 20,8 14,6 8,8

Estatal 18,9 26,8 17,0 10,4

llles Balears 15,2 19,2 14,7 8,2
oones ..
Estatal 21,9 32,2 21,9 14,1

llles Balears 15,8 23,2 14,5 9,3

NOTES: ‘(1) Els resultats estan basats en mitjanes anuals de dades trimestrals.
‘(2) Les dades s’han de prendre amb precaucid, ates que les derivades de grandaries mostrals petites estan afectades per forts errors de mostreig.

Font: Las cifras de la educacion en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

QUuUADRE 2. TAXES D’OCUPACIO DE LA POBLACIO DE 25 A 64 ANYS, SEGONS NIVELL DE FORMACIO
ASSOLIT, PER EDAT | SEXE.ANY 2014

a 2a etapa 2a etapa d'educacié m o .
W Educacié superior
secundaria

Total

Estatal 62,7 65,3 49,4 55,1 65,9 65,2 77,2 73,7
llles Balears 68,6 70,7 59,3 63,8 73,6 74,6 79,7 76,2
Homes

Estatal 68,2 67,8 57,4 60,3 71,6 69,7 80,8 75,1
llles Balears 71,8 70,6 65,4 67,8 742 70,8 82,4 76,6

oones

Estatal 57,1 62,7 40,7 47,9 60,1 60,6 74,0 72,6
llles Balears 65,3 70,9 52,2 57,5 72,9 78,9 77,5 76,0

Notes: ‘(1) Els resultats estan basats en mitjanes anuals de dades trimestrals.
‘(2) Les dades s’han de prendre amb precaucid, atés que les derivades de grandaries mostrals petites estan afectades per forts errors de mostreig.

Font: Las cifras de la educacion en Espafia. Estadisticas e indicadores. Edicién 2017. Subdireccion General de Estadistica y Estudios del Ministerio
de Educacién, Cultura y Deporte
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QUADRE 22. DISTRIBUCIO PERCENTUAL DE LA POBLACIO ACTIVA PER NIVELL FORMATIU
ASSOLIT. DADES ESTATALS | DE LES ILLES BALEARS

Estatal | llles Balears | Estatal | llles Balears | Estatal | llles Balears
100

Total 100 100 100 100 100
0,3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3
0,4 1,0 0,3 1,0 0,4 1,0
Analfabets
0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
0,4 0,4 0,4 0,7 0,4
1,3 1,7 1,4 2,2 1,1 1,0
1,4 1,4 1,7 1,2 1,1 1,7
Estudis primaris incomplets
1,4 1,6 1,6 2,1 1,2 1,1
1,6 1,5 1,8 1,8 1,5 1,1
6,1 4,3 7,0 415 5l B8Y9
6,6 4,6 74 4,9 5,6 4,1
Educacié primaria
7,0 6,2 7,7 6,3 6,1 6,1
79 6,4 8.8 72 6,9 5,6
29,9 311 334 35,0 25,8 26,4
29,9 35,1 33,6 40,3 25,7 28,9
Educacié secundaria primera etapa
30,2 354 33,5 40,3 26,4 29,5
29,9 359 332 40,4 26,2 30,5
14,1 17,9 14,0 17,0 14,2 19,0
13,8 17,4 13,9 16,7 13,5 18,3
Educacié secundaria segona etapa
14,0 18,0 14,2 16,6 13,9 19,7
13,8 16,9 13,7 17,1 13,9 16,7
9,7 10,9 9,6 10,7 9,9 11,2
Segunda etapa d’educacié secundaria %3 Il %5 .5 104 19,7
amb orientacié professional @ 96 97 93 10.0 99 94
9.3 9,0 838 9,1 9.9 9,0
38,6 33,8 34,2 30,2 43,6 38,2
38,0 29,4 33,5 24,4 43,2 35,3
Educacio superior, excepte doctorat
37,4 28,7 33,2 24,3 42,2 33,9
37,0 29,9 333 23,8 41,2 37,2

*Trimestre | de cada any.

Font: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacion Activa.
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4. ELS RECURSOS DEL SISTEMA EDUCATIU DE LES ILLES BALEARS

El percentatge de la despesa publica total que es destina a educacié indica el valor que
els governs donen a I'educacié —independentment de si s’executa en centres publics o
privats— en relacié amb les altres arees que reben finangament public. De la despesa publica
total en educacié a Espanya, el 73,6 % s’inverteix en educacié no universitaria i els majors
percentatges, d’acord amb les dades de 2015, corresponen a les llles Balears, Comunitat
Foral de Navarra i Castella-la Manxa, amb 88,5 %, 86,9 % i 86,1 %, respectivament. A part,
les comunitats autonomes que destinen un major percentatge de despesa publica a concerts
educatius soén: Pais Basc, Comunitat Foral de Navarra i llles Balears amb 24,8 %, 21,5 % i
20,7 %, respectivament (MECD, 2017a).

En aquest mateix sentit, la despesa publica general per alumne (de centres publics i concertats)
sol ser superior a la mitjana espanyola. Lany 2014 a les Balears, la inversié per alumne és de 4.808
euros, considerant centres publics i concertats (27 euros més que la quantitat mitjana estatal), i de
5.592 si ens referim només a 'alumnat de centres publics (vegeu el quadre 23).

QUADRE 23. DESPESA PUBLICA PER ALUMNE EN ENSENYAMENT NO UNIVERSITARI

Despesa publica per alumne public i concertat Despesa publica per alumne public
(en euros) (en euros)
Total 5.210 4.729 4.569 4.537 6.062 5.430 5.231 5.169
lles Balears 5.637 4.920 4817 4.808 6.751 5.796 5.623 5.592

Font: Las cifras de la educacién en Espafia. Estadisticas e indicadores. Edicion 2017. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

El percentatge d’alumnat receptor de beques a batxillerat i formacié professional continua sent
baix, no arribant a la meitat de la mitjana estatal. Al curs 2014/2015 el percentatge d’alumnes becats
és d'un | 1,5 %, no arribant a la meitat de la mitjana estatal. Es tracta d’'un percentatge mig punt
inferior al curs anterior i la quantia és de 1.378,6 euros. Aquest percentatge és del 10,5 % en el
cas del batxillerat i del 12,2 % en la formacié professional. La reduccié d’aquest percentatge en els
darrers cursos és més notable en el cas de la formacié professional (vegeu el quadre 24).

QUADRE 24. PERCENTATGE D’ALUMNAT BECAT | IMPORT MITJA PER BECARI A BATXILLERAT |
FORMACIO PROFESSIONAL

FORMACIO

% alumnat itj % alumnes Import mitja TN TES Import mitja

becat i becaris becari (euros) becaris becari (euros)
Curs 2011/2012
Estatal 3,6 | 13497 | 3,7 | 12149 | 314 | 14916

llles Balears 142 | 13056 | 14 | wumo | uzs | 14l
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% alumnat

BATXILLERAT

% alumnes

FORMACIO
PROFESSIONAL (1)

% alumnes

Import mitja Import mitja Import mitja
becari (euros) becari (euros) becaris becari (euros)

becat becaris

Curs 2012/2013

Estatal 29,3 1.273,1 29,9 1.143,6 28,7 1.411,7
llles Balears 13,0 1.227,1 10,0 1.081,3 16,6 1.333,9
Curs 2013/2014

Estatal 27,5 1.410,4 28,2 1.430,0 26,8 1.389,9
llles Balears 12,0 1.427,6 10,3 1.448,9 13,9 1.409,9
Estatal 27,0 1.410,7 28,8 1.421,9 25,3 1.399,0
llles Balears 11,5 1.378,6 10,8 1.359,6 12,2 1.395,8

(1) Inclou cicles formatius de formacié professional i d’Arts Plastiques i Disseny.

Font: Las cifras de la educacion en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2016. Subdireccion General de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte.

5. CONCLUSIONS

La revisié dels principals indicadors d’escolaritzacid, context i resultats ens acosta a una realitat que
mostra diferéncies significatives amb el conjunt de I'Estat, pero alhora realitats molt diverses a cada
una de les illes. Com a sintesi de l'analisi de les dades presentades, aquestes sén les conclusions
principals.

I. Les darreres dades avancades pel Ministeri d’Educacié, Cultura i Esport, tot i el caracter
provisional, mostren continuitat i estabilitat de la matricula durant el curs 2016/2017.

2. D’acord amb les dades facilitades per la Conselleria d’Educacié i Universitat, al curs
2015/2016, es comptabilitza un total de 177.932 alumnes als ensenyaments de régim general
distribuits percentualment entre Mallorca (79,5 %), Eivissa (11,5 %), Menorca (8,3 %) i
Formentera (0,6 %).

— La major part de la matricula general de Balears es concentra als nivells d’educacié primaria
(gairebé el 40 %), educacié secundaria obligatoria (24,2 %) i educacié infantil de segon cicle
(18,33 %).

— El percentatge total de la matricula a centres publics a Balears és del 64,7 %. Per illes:
Formentera un 95 %, Eivissa un 81 %, Menorca un 80,6 % i Mallorca un 60,5 %.

— La matricula a centres privats a Balears es concentra a Mallorca, amb un 89 % d’aquesta.
Lescola privada sobretot esta present als nivells d’educacié infantil, educacié primaria,
educacioé secundaria obligatoria i batxillerat.
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3. La taxa d’escolaritzacié en educacié d’adults entre els 16 i 24 anys és de les més altes de I'Estat.
Als ensenyaments de caracter formal, un 73,4 % de la matricula d’aquests estudis correspon a
educacioé secundaria de persones adultes.

4. El percentatge d’alumnat estranger és molt alt:

— Als estudis de régim general, un 13,8 % del total de I'alumnat és estranger, sent un 8,6 % el
percentatge estatal. Els centres publics acullen un percentatge superior arribant al 18,7 % a
I’educacié primaria (9,8 % als centres privats) o el 16,2 % a 'ensenyament secundari obligatori
(10,6 % als centres privats).

— Als ensenyaments d’adults un 24,7 % del total de I'alumnat és estranger.

5. L'esperanca de vida escolar és baixa.

— La taxa bruta d’escolaritzacié de primer cicle d’educacié infantil a les Balears és inferior a I'estatal.

— El nivell d’idoneitat és baix i minva a mesura que s’incrementa I’edat. Als 12 anys, coincidint
amb el transit entre I'etapa de I'’educacioé primaria i I'educacié secundaria obligatoria, les taxes
d’idoneitat a les Balears son inferiors a les estatals. Als |5 anys aquesta taxa és encara més
desfavorable (5 punts més baixa que I'estatal) i sobretot en el cas dels homes:si la taxa als 15

anys del homes és del 51,9 %, en el cas de les dones és del 65,5 %.

— Nivell alt de repeticid de curs a I’educacioé primaria i educacié secundaria obligatoria, destacant
el primer curs I’ESO amb un 13,3 %.

6. Ensenyament secundari obligatori:

— Un 21,4 % de I'alumnat de Balears (19,3 % al conjunt de tot I'Estat) no obté el titol de graduat
en secundaria.

— La promocié és més elevada als centres privats, principalment a Mallorca i Eivissa.
— El nivell de promocié és més baix als centres publics, també de Mallorca i Eivissa.
7. Ensenyament secundari no obligatori:
— Les taxes d’escolaritzacid sén més baixes que les estatals. Als 18 anys és on es veu de forma
més destacable aquesta diferéncia, fent-se visibles els retards acumulats al llarg del procés de
I’escolaritzacié. La taxa de Balears és del 56,7 % (similar entre homes i dones), enfront del

80 % del conjunt de I'Estat.

— Les taxes de graduacio als estudis postobligatoris sén baixes.Tant al batxillerat com als cicles
formatius de grau mitja i als cicles formatius de grau superior, les taxes de graduacié sén
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inferiors a les estatals.Al batxillerat les taxes de graduacié sén |12 punts inferiors a les estatals.
A segon de batxillerat, el nivell de promocié més alt pertany als centres publics de Menorca:
un 85,65 % dels alumnes promocionen.

8. Labandonament educatiu. Lany 2015 aquest indicador supera la mitjana estatal, assolint el
26,7 %.Aquesta taxa continua sent més alta entre els homes (31,5) que les dones (21,6) i, igual
com amb altres indicadors, es detecta una millora progressiva tant al conjunt de I'Estat com a
les Balears

9. El nivell formatiu de la poblacié activa és inferior al del conjunt de P'Estat. Hi ha un nivell de
titulats en educacié superior baix: 29,4 % (38,2 % en el cas de les dones i 30,2 % en el cas dels
homes).

10. La despesa publica general per alumne (de centres publics i concertats) a Balears sol ser superior
a la mitjana espanyola: I'any 2014 la inversié per alumne és de 4.808 euros. Mentrestant, el
percentatge d’alumnat receptor de beques a batxillerat i formacié professional continua sent
baix, no arribant a la meitat de la mitjana estatal.

I'l. Les estudiants dones se situen en una posicié més favorable que els homes als ensenyaments de
régim general,atenent les taxes d’idoneitat, retard, graduacié i abandonament.Als ensenyaments
d’adults hi ha majors percentatges de participacié en formacié de les dones entre els
25 i 64 anys.

Lindicador d’abandonament educatiu es calcula a partir del percentatge de joves entre 18 i
24 anys que no han completat els estudis de secundaria de segona etapa i tampoc segueixen
cap tipus d’educacio-formacié. Des d’organismes com I'OCDE o Unié Europea, la formacié
secundaria postobligatoria, principalment la professional, es considera clau per a la mobilitat
social i el desenvolupament socioeconomic (MECD, 2016). Es aquest argument el que justifica la
necessitat d'impulsar la formacié professional activant dispositius que afavoreixin la permanéncia
en el sistema educatiu.

La recerca educativa permet una aproximacié a les causes que provoquen la ruptura escolar o
aquelles altres que poden estimular la permanéncia de I'alumnat en el sistema educatiu. Cal analitzar
la influéncia del context socioeconomic i laboral sobre el rendiment educatiu (per exemple, I'efecte
de la temporalitat en els itineraris formatius dels joves), pero també la vinculacié existent entre el
sistema educatiu i productiu (CES, 2014); és a dir, la correspondéncia entre la formacié professional
i el mon laboral, el valor o el sentit que aporta la formacié al treball i, en definitiva, aquells elements
que poden motivar a I'estudi.

A part, a la finalitat economica i laboral del sistema educatiu s’hi suma la necessitat que el
sistema educatiu sigui equitatiu. En aquest sentit, el fracas escolar no el podem desvincular del
grau d’equitat del sistema educatiu i, per exemple, cal revisar el model de repeticié, detectant
problemes d’aprenentatge, ajustant I'atencid a les necessitats i fomentant la continuitat dels estudis
postobligatoris (CECS, 2015). Sobre aixo, 'informe CES (2016) parla de I'extraordinari percentatge
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d’alumnes repetidors a tot Espanya. Gairebé un de cada tres estudiants de |5 anys a Espanya (31 %)
esta repetint per primera o segona vegada qualque curs d’ESO, situant-se aixi en el segon lloc més
desfavorable de tota la UE. Segons aquest informe el percentatge d’alumnes repetidors va des del
53 % entre els estudiants més desfavorits i menys del 9 % entre els més afavorits.

La repeticid, igual com la desmotivacié o el poc interés per continuar els estudis, sén alguns dels
factors que es relacionen amb el fracas i 'abandonament escolar i, tal com apuntavem a l'informe
anterior, si és en I'educacié primaria quan comencen a manifestar-se alguns dels problemes
que finalment deriven en fracas escolar a ESO, es necessari enfocar 'atencié sobre les accions
preventives (CECS, 2015).

En aquest informe la seleccié i lectura d’alguns indicadors educatius ens aporta una visid
introductoria i general del sistema educatiu de les llles Balears. Per ampliar el coneixement i la
comprensi6 d’aquesta realitat s’hauria de considerar el paper d’altres variables referides al context,
I'escolaritzacid, 'organitzacié i funcionament dels centres, els recursos, els processos d’ensenyament
i aprenentatge, etc. que podrien aportar-nos més claus, sobretot de caire qualitatiu, per comprendre
les dificultats i orientar les possibles accions de millora. Per altra banda, les tendéncies generals
descrites haurien de matisar-se en major mesura considerant les distintes realitats insulars que
caracteritzen el conjunt de les llles Balears.
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